
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  
pec:pgic82800p@pec.istruzione.it

 www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. N. (ved.segnatura)                                                Nocera U., data (ved.segnatura)

All’Albo on line
All’Amministrazione Trasparente
sito www.scuolenoceraumbra.edu.it  

OGGETTO:  Determina per l’affidamento di incarico ad esperto
                    Progetto   Erasmus+ 2022-1-IT02-KA121-SCH-000061402 Accreditamento Settore Scuola
                    CUP: G44C22001340005

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;
VISTA la delibera del Commissario Straodinario di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 173 del 22/12/2022;
VISTA la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale 2023 n. 177 del

12/01/2023; 
VISTO il  QUADERNO  N.  3 del  Ministero  dell’Istruzione,  del  novembre  2020,  recante  Istruzioni  per  il

conferimento di incarichi individuali;
VISTO il  D.  Lgs  33/2013  Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTA la  Delibera  ANAC  n.  1310  del  28  dicembre  2016  recante Prime  linee  guida  recanti  indicazioni

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs.
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il  CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA)
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 76 del 20/05/2021 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) del
D.I. n. 129/2018 come Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali;

VISTO che Istituto  Omnicomprensivo  D.Alighieri  ha  aderito  al  progetto  Erasmus+  Accreditamento  con
Convenzione e Addendum prot. n.8709/IV.6 del 06/07/2022;

 VISTA l’assunzione  in  bilancio  prot.  n.  9209  del  09/08/2022  di  €  97.056,00  per  il  Programma Erasmus+
mobilità;

VISTO che Istituto  Omnicomprensivo  D.  Alighieri  è  assegnatario  come  ente  capofila  e  come  partner  di
Progetti  finanziati  da  fondi  derivanti  dal  Programma  Europeo  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  la
Gioventù e lo Sport – Erasmus+.

CONSIDERATO che gli obiettivi specifici del programma ERASMUS + comprendono: 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006309 - 29/05/2023 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


● Promuovere la mobilità degli individui e dei gruppi a fini di apprendimento e la collaborazione,

la  qualità,  l’inclusione  e  l’equità,  l’eccellenza,  la  creatività  e  l’innovazione  al  livello  delle
organizzazioni e delle politiche nel campo dell’istruzione e della formazione; 

● Promuovere  la mobilità a  fini  di  apprendimento non formale e informale,  la  partecipazione

attiva dei giovani, la collaborazione, la qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione al livello
delle organizzazioni e delle politiche giovanili; 

● Promuovere la mobilità a fini di apprendimento del personale sportivo e la collaborazione, la

qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione al livello delle organizzazioni e delle politiche
sportive

CONSIDERATO  che le mobilità costituiscono attività molto complesse, che richiedono competenze tecniche e
professionali  di  alto  livello  nel  settore  della  programmazione  comunitaria,  della  mobilità
transnazionale  dell’organizzazione  logistica  internazionale,  non  presenti  all’interno
dell’istituzione scolastica;

PRESO ATTO  che  nel  pogetto è  prevista  la  collaborazione  di  un  esperto  di  progetti  Erasmus+ designato
dall’Indire;

CONSIDERATO che il sig. Rob Mark dellUniversità di Glasgow è stato individuato come esperto di progetti di
scambio  di  studenti  tra  scuole  europee  e  ha  collaborato  per  l’organizzazione  e  gli  incontri
formativi in occasione delle mobilità in Israele, Gregia e Romania;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Di incaricare il Sig. ROB MARK dellUniversità di Glasgow, in qualità di esperto esterno, per la partecipazione
all’evento Municipalities Festival che si terrà il 6, 7 e 8 giugno 2023 presso l’Istituto “Sigismondi” di Nocera
Umbra. 
Il suddetto esperto dovrà svolgere i seguenti compiti:

 Illustrare percorsi didattici relativi a progetti di scambio di studenti tra scuole europee;
 Portare a conoscenza dei docenti progetti e contenuti di siti legati alle diverse progettualità delle rete

Unesco delle Learning Cities;
 Costruire percorsi di Longlife Learning nell’apprendimento formale e informale.

Per la partecipazione saranno riconosciuti i seguenti rimborsi e compensi forfettari:
- Spese di viaggio  € 275,00
- Compenso forfettario per supporto individuale € 336,00
- Compenso forfettario per supporto organizzativo € 100,00

La spesa sarà imputata all’attività  A.5.11 ERASMUS+ MOBILITA’ CIP: 2022-1-IT02-KA121-SCH-000061402.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Leano Garofoletti

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2023-11-23T11:31:54+0100
	LEANO GAROFOLETTI




